
MMP - 027 
©  Magistrát města Plzně - Odbor památkové péče 

 

ŽÁDOST K ZAMÝŠLENÉ ÚDRŽBĚ, OPRAVĚ, 

REKONSTRUKCI, RESTAUROVÁNÍ NEBO JINÉ 

ÚPRAVĚ KULTURNÍ PAMÁTKY NEBO JEJÍHO 

PROSTŘEDÍ 

A K ZAMÝŠLENÉ STAVBĚ, ZMĚNĚ STAVBY, 

TERÉNNÍM ÚPRAVÁM, UMÍSTĚNÍ NEBO 

ODSTRANĚNÍ ZAŘÍZENÍ, ODSTRANĚNÍ STAVBY, 

ÚPRAVĚ DŘEVIN NEBO UDRŽOVACÍM PRACÍM 

NEMOVITOSTI, KTERÁ NENÍ KULTURNÍ PAMÁTKOU, 

ALE JE NA PAMÁTKOVĚ CHRÁNĚNÉM ÚZEMÍ – 

V PAMÁTKOVÉ REZERVACI, ZÓNĚ NEBO 

V OCHRANNÉM PÁSMU NEMOVITÉ KULTURNÍ 

PAMÁTKY 

1. Základní informace: 

- Povinnost vzniká při zamýšlené stavební činnosti u kulturní památky (údržbě, opravě, 
rekonstrukci, restaurování nebo jiné úpravě kulturní památky nebo jejího prostředí, dále 
jen „obnova“) a u nemovitosti (stavbě, prodejnímu stánku, konstrukci a zařízení 

pro slavnostní výzdobu a osvětlení budov, jejichž umístění nepřesáhne 30 po sobě 
jdoucích dnů, změně stavby, terénních úpravách, umístění nebo odstranění zařízení, 

odstranění stavby, úpravě dřevin nebo udržovacích pracích), která je v památkově 
chráněném území – památkové rezervace, památkové zóny nebo v ochranném pásmu 
nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní památky, památkové rezervace 

nebo památkové zóny (§ 14 odst. 1 a 2 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů). 

- Správní řízení je ukončeno vydáním závazného stanoviska orgánu státní památkové 
péče s vyjádřením, zda zamýšlené práce jsou z hlediska zájmů státní památkové péče 
přípustné a se stanovením základních podmínek, za kterých lze tyto práce připravovat 

a provést (§ 14 odst. 3 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů). 

2. Kdo je oprávněn podat žádost, apod.:  

- V případě kulturní památky fyzická či právnická osoba, která je vlastníkem nemovitosti, 
jejich zákonný zástupce, opatrovník nebo zástupce zmocněný k jejich zastupování 

na základě písemné plné moci. 
- V případě nemovitosti na památkově chráněném území fyzická či právnická osoba, 

která je vlastníkem (správcem, uživatelem) nemovitosti nebo jejich zákonný zástupce, 
opatrovník nebo zástupce zmocněný k jejich zastupování na základě písemné plné moci. 

- Upravuje § 14 odst. 1 a 2 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 

pozdějších předpisů; § 27 – § 35, zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů. 



MMP - 027 
©  Magistrát města Plzně - Odbor památkové péče 

 

3. Postup a podmínky pro vyřízení žádosti:  

- Žádost musí mít náležitosti uvedené v § 37 odst. 2 zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů, nesmí být zjevně právně nepřípustná, a musí z ní být 

patrné, co žadatel žádá nebo čeho se domáhá. Žadatel je dále povinen označit další jemu 
známé účastníky. (§ 45 odst. 1 a 3 zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů.) 
- V případě, jestliže je to ke splnění účelu řízení a uplatnění práv účastníků nezbytné, 

nařídí správní orgán ústní jednání (§ 49 odst. 1 zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, 

ve znění pozdějších předpisů). Správní orgán je povinen zjistit všechny okolnosti 
důležité pro ochranu veřejného zájmu. V řízení, v němž má být z moci úřední uložena 

povinnost, je správní orgán povinen i bez návrhu zjistit všechny rozhodné okolnosti 
svědčící ve prospěch i v neprospěch toho, komu má být povinnost uložena (§ 50 odst. 3 
zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů). K provedení důkazů 

lze užít všech důkazních prostředků, které jsou vhodné ke zjištění stavu věci a které 
nejsou získány nebo provedeny v rozporu s právními předpisy. Jde zejména o listiny, 

ohledání (místní šetření), svědeckou výpověď a znalecký posudek. (§ 51 odst. 1 zák. č. 
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.) V daném případě, ve vazbě 
na posouzení zamýšlené stavební činnosti, zjištění stávajícího stavu nemovitosti, což je 

nutným předpokladem pro stanovení základních podmínek závazného stanoviska, která 
musí vycházet ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je 

nezbytné zachovat při umožnění realizace zamýšleného záměru (§14 odst. 3 zák. č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů). 

- Orgán státní památkové péče vydá závazné stanovisko po předchozím písemném 

vyjádření odborné organizace státní památkové péče (§ 14 odst. 6 zák. č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů). 

- Přípravnou a projektovou dokumentaci obnovy kulturní památky nebo stavby, 

prodejního stánku, konstrukce a zařízení pro slavnostní výzdobu a osvětlení budov, 
jejichž umístění nepřesáhne 30 po sobě jdoucích dnů, změny stavby, terénních úprav, 

umístění nebo odstranění zařízení, odstranění stavby, úpravy dřevin nebo udržovacích 
prací u nemovitosti, která je v památkově chráněném území – památkové rezervace, 
památkové zóny, nebo v ochranném pásmu nemovité kulturní památky, nemovité 

národní kulturní památky, památkové rezervace nebo památkové zóny, vlastník kulturní 
památky nebo projektant projedná v průběhu zpracování s odbornou organizací státní 

památkové péče – v daném případě Národním památkovým ústavem, územním 
odborným pracovištěm v Plzni, z hlediska splnění podmínek závazného stanoviska. 
Při projednávání poskytuje odborná organizace státní památkové péče potřebné 

podklady, informace a odbornou pomoc. (§ 14 odst. 7 zák. č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.) 

4. Způsob podání žádosti: 

- Podání je možno učinit písemně nebo ústně do protokolu anebo v elektronické podobě 
podepsané zaručeným elektronickým podpisem. Za podmínky, že podání je do 5 dnů 

potvrzeno popř. doplněno způsobem uvedeným ve větě první, je možno je učinit pomocí 
jiných technických prostředků, zejména prostřednictvím dálnopisu, telefaxu nebo 

veřejné datové sítě bez použití zaručeného elektronického podpisu. (§ 37 odst. 4 a 5 
zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.) 

5. Adresa úřadu a úřední hodiny pro podání žádosti:  

- Adresa úřadu: Magistrát města Plzně, Odbor památkové péče, Kopeckého sady 11, 
306 32 Plzeň; úřední hodiny: PO, ST: 8.00–17.00 hod., ÚT, ČT: 8.00–16.00 hodin, 

PÁ: 8.00–15.00 hod. Pro klienty, kteří se nemohou dostavit v obvyklých úředních 
hodinách a objednají se (telefonem, elektronicky) minimálně 2 pracovní dny předem 



MMP - 027 
©  Magistrát města Plzně - Odbor památkové péče 

 

pro vyřízení své žádosti s konkrétním pracovníkem, jsou rozšířeny úřední hodiny 
ve středu tak, že konec pracovní doby pracovníka je v 19.00 hod. 

      e-mail: bukovsky@plzen.eu, koranda@plzen.eu, zoch@plzen.eu; 

      tel.: 378033062 (Jiří Koranda), 378033063 (Ing. Petr Bukovský), 378033060 (Ing. Karel 
      Zoch, vedoucí odboru) 

- Podání přijímají dále podatelna Magistrátu města Plzně, Škroupova 5, 306 32 Plzeň; 
úřední hodiny: PO, ST: 8.00–17.00 hod., ÚT, ČT: 8.00–16.00 hod., PÁ: 8.00–l5.00 hod. 
a vrátnice budov Magistrátu města Plzně (Kopeckého sady 11, Škroupova 5) po dobu 

tzv. provozní doby budov od 6.00–18.00 hod. a vrátnice budovy náměstí Republiky 1 
non-stop. 

6. Formuláře, doklady, náležitosti: 

- Z podání (žádosti) musí být patrno, kdo je činí, které věci se týká a co se navrhuje. 
Fyzická osoba uvede v podání jméno, příjmení, datum narození a místo trvalého pobytu, 

popř. jinou adresu pro doručování. V podání souvisejícím s její podnikatelskou činností 
uvede fyzická osoba jméno a příjmení, popř. dodatek odlišující osobu podnikatele nebo 

druh podnikání vztahující se k této osobě nebo jí provozovanému druhu podnikání, 
identifikační číslo a adresu zapsanou v obchodním rejstříku nebo jiné zákonem upravené 
evidenci jako místo podnikání, popř. jinou adresu pro doručování. Právnická osoba 

uvede v podání svůj název nebo obchodní firmu, identifikační číslo nebo obdobný údaj 
a adresu sídla, popř. jinou adresu pro doručování. Podání musí obsahovat označení 

správního orgánu, jemuž je určeno, další náležitosti, které stanoví zákon, a podpis 
osoby, která je činí. (§ 37 odst. 1 a 3 zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů.) 

- Vzhledem k charakteru a rozsahu zamýšlených stavebních prací musí žádost obsahovat 
technický popis zamýšlených prací nebo v příloze kompletní projektovou dokumentaci 
zamýšlené stavební akce, ve všech stupních zpracování. 

- V žádosti o vydání závazného stanoviska k obnově kulturní památky, podle § 14 odst. 1 
zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, s výjimkou 

žádosti o restaurování, vlastník kulturní památky uvede tyto údaje: název a umístění 
památky včetně rejstříkového čísla Ústředního seznamu, popis současného stavu 
památky s uvedením závad, předpokládaný rozsah obnovy, investora obnovy 

(organizace nebo občan), předpokládané celkové náklady a termín provedení obnovy, 
předpokládaný přínos obnovy pro další využití kulturní památky. (§ 9 odst. 3 vyhlášky 

č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů.) 

- Žádost o vydání závazného stanoviska k restaurování kulturní památky, podle § 14 

odst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, musí 
obsahovat: název, umístění a popis kulturní památky včetně rejstříkového čísla 

Ústředního seznamu, popis současného stavu památky s uvedením závad a příčin 
porušení, navrhovaný způsob restaurátorského zásahu, investora (organizace nebo 
občan), předpokládané celkové náklady a termín provedení, předpokládaný výsledek 

zásahu včetně požadavků na prezentaci. Žadatel o restaurování si může zpracování 
žádosti o restaurování zajistit u odborné organizace státní památkové péče – v daném 

případě Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Plzni, 
Prešovská 7, 306 37 Plzeň. (§ 10 odst. 2 vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se provádí 
zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.) 

7. Správní a jiné poplatky a způsob jejich uhrazení:  

- Bez správních poplatků. 

mailto:bukovsky@plzen.eu
mailto:koranda@plzen.eu
mailto:zoch@plzen.eu


MMP - 027 
©  Magistrát města Plzně - Odbor památkové péče 

 

8. Lhůty pro vyřízení: 

- V jednoduchých věcech, zejména lze-li rozhodnout na podkladě dokladů předložených 
účastníkem řízení, bezodkladně. 

- V ostatních případech do 30 dnů od zahájení řízení, k nimž se připočítává doba 
až 30 dnů, jestliže je zapotřebí nařídit ústní jednání nebo místní šetření, nebo jde-li 

o zvlášť složitý případ. (§ 71 odst. 1 a 3 zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů.) 

9. Účastníci řízení: 

- V řízení vedeném podle § 14 odst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, je účastníkem řízení či dotčenou osobou vlastník kulturní 

památky. 
- V řízení vedeném podle § 14 odst. 2 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 

ve znění pozdějších předpisů, je účastníkem řízení či dotčenou osobou vlastník (správce, 

uživatel) nemovitosti, která je v památkově chráněném území – památkové rezervace, 
památkové zóny, nebo v ochranném pásmu nemovité kulturní památky, nemovité 

národní kulturní památky, památkové rezervace nebo památkové zóny. 

10. Další požadované činnosti: 

- Projednávání projektové dokumentace zamýšlených stavebních akcí ve všech stupních 

vlastníkem nebo projektantem v průběhu zpracování (viz 3. Postup a podmínky 
pro vyřízení žádosti). 

- Konzultace záměrů stavební činnosti. 

11. Právní úprava: 

- Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

- Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 
- Vyhláška Ministerstva kultury č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb., 

o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 

- Nařízení vlády ČSR č. 54/1989 Sb., ze dne 19. 4. 1989, o prohlášení území historických 
jader měst Kolína, Plzně, Brna, Lipníku nad Bečvou a Příboru za památkové rezervace. 

- Rozhodnutí Okresního úřadu Plzeň-jih č. j.: 99/94, ze dne 21. 3. 1994, kterým 
se vymezuje rozsah a podmínky ochranného pásma zámku Kozel, k. ú. Šťáhlavy 
a k. ú. Šťáhlavice. 

- Nařízení vlády ČR č. 127/1995 Sb., ze dne 24. 5. 1995, o prohlášení území ucelených 
částí vybraných měst a obcí s dochovanými soubory lidové architektury za památkové 

rezervace (Plzeň 2 – Božkov, Plzeň 2 – Koterov, Plzeň 8 – Černice). 
- Vyhláška Ministerstva kultury ČR č. 249/1995 Sb., ze dne 22. 9. 1995, o prohlášení 

území historických jader vybraných obcí a jejich částí za památkové zóny (Plzeň 1 –

Bolevec, Plzeň 4 – Bukovec, Plzeň 4 – Červený Hrádek u Plzně, Plzeň 4 – Lobzy, 
Plzeň 4 – Újezd, Plzeň 5 – Křimice, Plzeň 7 – Radčice, Dýšina (okr. Plzeň-sever), 

Kyšice (okr. Plzeň-sever), Tymákov (okr. Plzeň-jih). 
- Instrukce Ministerstva kultury ČR č. j.: 3084/97, ze dne 5. 2. 1998, kterou se upravuje 

postup okresních úřadů, Magistrátu hlavního města Prahy a magistrátů měst Brna 

a Plzně při výkonu státní správy ve věcech památkové péče na území památkových 
rezervací a památkových zón s dochovanými soubory lidové architektury. 

- Směrnice Ministerstva kultury ČR č. j.: 12279/2002, ze dne 6. 12. 2002, kterou se mění 
instrukce Ministerstva kultury č. j.: 3084/97, ze dne 5. 2. 1998. 

- Vyhláška Ministerstva kultury ČR č. 108/2003 Sb., ze dne 1. 4. 2003, s nabytím 

účinnosti 1. 9. 2003, o prohlášení území s historickým prostředím ve vybraných městech 
a obcích za památkové zóny a určování podmínek pro jejich ochranu (Plzeň – Bezovka, 

Plzeň – Lochotín). 



MMP - 027 
©  Magistrát města Plzně - Odbor památkové péče 

 

12. Opravné prostředky a jejich uplatnění: 

- Závazné stanovisko podle § 14 odst. 1 a 2 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, je-li vydáno orgánem státní památkové péče ve věci, 

o které není příslušný rozhodovat stavební úřad podle zvláštního právního předpisu, 
je samostatným rozhodnutím ve správním řízení, jinak je úkonem učiněným dotčeným 

orgánem pro řízení vedené stavebním úřadem. 
- Odvolání podává účastník řízení u správního orgánu, který napadené rozhodnutí vydal, 

ve lhůtě 15 dnů ode dne oznámení (převzetí) rozhodnutí, který jej postupuje Krajskému 

úřadu Plzeňského kraje. 
- Podání odvolání je možno učinit písemně nebo ústně do protokolu anebo v elektronické 

podobě podepsané zaručeným elektronickým podpisem. Za podmínky, že podání je 
do 5 dnů potvrzeno, popř. doplněno způsobem uvedeným ve větě první, je možno 
je učinit pomocí jiných technických prostředků, zejména prostřednictvím dálnopisu, 

telefaxu nebo veřejné datové sítě bez použití zaručeného elektronického podpisu. (§ 37 
odst. 4 a 5 zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.) 

- Odvolání musí mít všechny náležitosti podání (viz 6. Formuláře, doklady, náležitosti) 
a musí obsahovat údaje o tom, proti kterému rozhodnutí směřuje, v jakém rozsahu 
ho napadá a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí 

nebo řízení, jež mu předcházelo. Není-li v odvolání uvedeno, v jakém rozsahu odvolatel 
rozhodnutí napadá, platí, že se domáhá zrušení celého rozhodnutí. Odvolání se podává 

s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby 
každý účastník (řízení) dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet 
stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka. (§ 82 odst. 2 zák. č. 

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.) 
- Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. (§ 82 odst. 1 zák. č. 

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.) 

13. Sankce a způsob jejich uplatnění v případě nedodržení předepsaných 
povinností: 

- Obecní úřad obce s rozšířenou působností uloží pokutu až do výše 2 000 000 Kč 

právnické osobě, nebo fyzické osobě oprávněné k podnikání, jestliže při výkonu svého 
podnikání se dopustí porušení povinností podle § 35 odst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 
- Obecní úřad obce s rozšířenou působností může uložit pokutu až do výše 2 000 000 Kč 

fyzické osobě, která se dopustí přestupku podle § 39 odst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 

14. Správce postupu: 

Magistrát města Plzně – Odbor památkové péče 

15. Datum, od kterého návod platí: 

01. 01. 2009 

16. Datum provedení poslední aktualizace: 

04. 01. 2021 

17. Datum konce platnosti: 

nestanoveno 


